
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 3/2.1 

din 31 mai 2017 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor habilitat în ştiinţe 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă calificare 

(Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu Regulamentul privind 

funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu 

modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 

ştiinţific de doctor habilitat în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 

HOTĂRĂŞTE:  

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor 

habilitat, după cum urmează: 
 

1.  LEVITSKAIA Alla 
doctor habilitat în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  

DH 32.521.03-10 din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 03 mai 

2017, la specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Управление инновационным развитием региональной экономики (на базе АТО 

Гагаузия) / Managementul dezvoltării inovaționale a economiei regionale (în baza UTA 

Găgăuzia) 

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies  of Moldova 

May 03, 2017 

 

2.  GHICOV Adrian  

doctor  habilitat  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat 

DH 33. 532.02-19  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la 

data de  19 mai 2017, specialitatea 532.02 Didactica şcolară (limba şi literatura română) 

Tema: Cadrul conceptual al retellizării în metodologia protextului 

 
Pedagogical Sciences 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"  

May 19, 2017 

 

3.  PERU-BALAN Aurelia  
doctor habilitat în științe politice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 

30 561.01 – 06 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 05 aprilie 2017, 

specialitatea 561.01 Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese politice 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


Tema: Managementul PR-ului politic în campaniile electorale 

 
Political Sciences 

Moldova State University 

April 5, 2017 

 

4.  MIŞINA Ana  
doctor habilitat în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat   

DH 53 321.15–01  din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi Copilului, 

la data de 16 mai 2017, specialitatea 321.15. Obstetrică şi Ginecologie 

Tema: Anomaliile de dezvoltare ale organelor genitale feminine: optimizarea diagnosticului şi 

tratamentului 

 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Mother and Child 

Medical Sciences 

May 16, 2017 

 

5.  UNGUREANU Sergiu 

doctor habilitat în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat   

DH 50.321.13–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 15 mai 2017, specialitatea 321.13. 

Chirurgie 

Tema: Tratamentul pacienţilor cu patologia neoncologică a joncţiunii esogastrice 

 

Public Institution „Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 

Medical Sciences 

May 15, 2017 

 

6.  ATAMNI  Fahim 

doctor habilitat în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat   

DH 50.323.01–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 25 mai 2017, specialitatea 323.01. 

Stomatologie 

Tema: Implantaţia dentară în sectoarele posterioare ale maxilei 

 

Public Institution „Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 

Medical Sciences 

May 25, 2017 

 

7.  BELIC Olga 
doctor habilitat în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 

50.311.01-02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 18 mai 2017, specialitatea  311.01 

Anatomia omului  

Tema: Morfologia complexului spleno-ligamentar în ontogeneza postnatală 

 

Medical Sciences 

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 
May18, 2017 

 

 



 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedinte al CNAA                             Alexandru BURIAN 

doctor habilitat,  

 profesor universitar                                           

Secretar ştiinţific  al CNAA,                              Natalia CHIRTOACĂ 

doctor, conferenţiar universitar                                                         
 

8.  HACINA Tamara 

doctor habilitat în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 

50.311.01-03 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” la data de 24 mai 2017, specialitatea  311.01 Anatomia omului 

Tema: Morfologia clinică a aparatului vasculonervos al aortei toracice 

 

Medical  Sciences 

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 
May 24, 2017 

 

9.  TCACIUC Eugen 
doctor habilitat în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat DH 

50.321.01-04 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” la data de 15 mai 2017, specialitatea  321.01 Boli interne (hepatologie)  

Tema: Hemodinamica centrală, pulmonară, hepatică şi renală la pacienţii cu ciroză hepatică 

 

Medical  Sciences 

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova 
May15, 2017 

http://www.cnaa.md/

